

A
(20623)

B.Com.LL.B.- VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

NS-3026

B.Com.LL.B. Examination, June-2023

ENVIRONMENTAL LAW

(BCL-6001)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खंडों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt *all* five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Environmental Pollution.

पर्यावरण प्रदूषण की परिभाषा दीजिए।

2. Discuss the importance of forests in India.

भारत में वनों के महत्व की विवेचना कीजिए।

NS-3026

[P.T.O.]

(2)

3. What are the effects of Water Pollution?

जल प्रदूषण के क्या प्रभाव हैं?

4. Explain Civil liability for Environmental damages.

पर्यावरणीय क्षति के लिए सिविल दायित्व की व्याख्या कीजिए।

5. What are the major causes of deforestation?

वनविनाश के प्रमुख कारण क्या हैं?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define the Environment. Why does need to protect it?

पर्यावरण को परिभाषित कीजिए। इसका संरक्षण क्यों आवश्यक है?

7. How many types of forests are mentioned under Forest Act, 1972? Explain.

वन अधिनियम, 1972 के अंतर्गत कितने प्रकार के वन बताए गए हैं? समझाइए।

NS-3026

(3)

8. Explain the measures to Control Environmental Pollution.

पर्यावरण प्रदूषण को रोकने के उपायों का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the powers of the Central Government to take measures to protect and improve environment under the Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अंतर्गत केन्द्रीय सरकार की पर्यावरण संरक्षण और विकास सम्बन्धी उपायों हेतु शक्तियों की विवेचना कीजिए।

10. The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 is an important step for the prevention of water pollution. Discuss.

(4)

जल (प्रदूषण, निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 जल प्रदूषण रोकने की दिशा में एक आवश्यक कदम है। विवेचना कीजिए।

11. Under Forest Act regarding powers and procedures, what powers are given to forest officers?

भारतीय वन अधिनियम के अंतर्गत शक्तियों एवं प्रक्रिया के सम्बन्ध में वन अधिकारी को क्या शक्तियाँ प्रदान की गई हैं?

12. What is the restrictions on use of custom industrial plants under Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981?

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अंतर्गत कस्टम औद्योगिक संयंत्र के उपयोग पर कुछ प्रतिबन्ध क्या हैं?

13. With the help of landmark judgements discuss that 'Right to clean environment has become a fundamental right'.

महत्वपूर्ण निर्णयों की सहायता से विवेचना कीजिए कि 'शुद्ध पर्यावरण का अधिकार एक मूल अधिकार बन गया है'।